

# CONIECZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

## Nowe prądy w świecie

Oceniając krytycznie sytuację ogólną — oświatową z punktu widzenia konsolidacji i uspokojenia, przynależny musimy, że nie przedstawia się ona zbyt różowo.

Wojna światowa, która miała być wyładowaniem się na dłuższy okres gromadzących i długo tłumionych sił narodów, biorących w niej udział; wojna, której ukończenie miało przynieść za sobą wyrównanie zarogów ekonomicznych i politycznych ogólnością światową — zawiodła. Nie na tem, wynik tej wojny, który według wszelkich praw natury i historii miał zapewnić zwycięzcom dobrobyt i wzmocnienie stanowiska, wytworzył położenie wprost absurdalne.

Państwo zwyciężone, które w konsekwencji swej porażki powinno być ponieść ciężary wojny i narzuconego pokoju, uginając się pod ich olbrzymim wymiarem, jest dziś zaledwie 7 lat po wojnie, kwitującym państwem kontynentu. Jedno z mocarstw zwyciężonych, które najmniej ze wszystkich poniosło ofiar w wojnie, Ameryka, stało się czynnikiem decydującym w świecie tak pod względem ekonomicznym jak i politycznym.

Lecz coż się dzieje z innymi? Oto mocarstwa, które poniosły największe ofiary, tak z kłwi jak i mienia, Francja, Włochy i Anglia, dziś uginają się pod ciężarem olbrzymich podatków wojennych.

Wojna przyniosła ze sobą jeszcze jedno nowe i groźne zjawisko: nadprodukcję przemysłową. Ogromne zużycie i zapotrzebowanie materiałów w czasie wojny, zmuszało do tworzenia w zawrotnym tempie, coraz to nowych fabryk. Z chwilą jej ukończenia ustąpiło masowe zużycie materiału, lecz gros fabryk musiało nadal pracować, bo dawały one życie milionom ludzi. Powstało zatem hasło szukania rynków zbytu. Tu jednak wynikły poważne trudności, bo rynki te w przeciętnieństwie do fabryk, nie dadzą się stworzyć w przeciągu krótkiego czasu, lecz wymagają długiej i żmudnej pracy przygotowawczej.

Nie było więc mowy o utworzeniu ich naprzód, co więcej mocarstwa europejskie wracając po ukończeniu wojny na swe dawne rynki zbytu spotrzęły, że rynki te zostały częściowo lub w całości opanowane przez Amerykę, względnie Japonię.

Stany Zjednoczone, nie będąc zaangażowane w pierwszym okresie wojny światowej, korzystając z tego, że mocarstwa europejskie musiały oddawać całą swą produkcję dla celów wojny, wciśnięły się na rynki świata, opanowując prawie całkowicie rynki azjatyckie, przedewszystkiem zaś Chin, gdzie spotkały się z rosnącą konkurencją Japonii. Konsekwencje tego stanu rzeczy nie dały długo na siebie czekać. We wszystkich mocarstwach kontynentu, zaczyna się w zastraszający sposób szerzyć objaw bezrobocia. Głód rynku zbytu nie tylko trwa nadal, ale z czasem się zaostrza. Pokażna cyfra 1.200.000 bezrobotnych w Anglii, ostatnie jąciska w największym koncencie przemysłowym Stinnesa i tyle innych są nazbyt wyraźnym tego dowodem. Rozrasta się sprężyność interesów wielkich mocarstw świata, interesów ekonomicznych, w ślad za którymi pójść muszą polityczne, których ostatnim wyrazem i atutem jest oręż.

Zabiegi i środki, mające na celu uspokojenie sytuacji ogólno-swiatowej, nie daly dotychczas pozytywnych rezultatów. W przeciągu krótkiego okresu po ukończeniu wojny, staje cały szereg poważnych zagadnień, przed polityką wielkich mocarstw. Wymienimy choćby konferencję waszyngtońską wypowiedzenie umowy angielsko-japo-

ńskiej, (w roku 1921) i budowę bazy angielskiej w Singapurze, sprawę Ligi Narodów, paktu gwarancyjnego i wiele innych.

Obserwując olbrzymie sumy, jakie na budowę floty i lotnictwa łożą Ameryka, Anglia i Japonia, sumy, które w kierunku stworzenia swej armii i lotnictwa czynią Niemcy, mimowoli odnosimy wrażenie gorączkowego przygotowywania się.

Przygotowywanie się do wypadków które w niedługiej przyszłości zajść mogą, i dla których każde z tych

państw chce przygotować maximum swych sił i środków.

Państwo polskie, rzuczone już od samego początku swego wskrzeszenia w największy wir polityki wielkich zagadnień świata, musi wyteżyc obecnie wszystkie swe siły, do umocnienia się na odzyskanym szacu wolności. Musi obecnie skierować wszystkie swoje wysiłki ku wzmocnieniu państwa i udoskonaleniu swej armii, pamiętając, że najmniejsze zaniedbanie może się zemścić dotkliwie w przyszłości.

P.

## Rozruchy atyżydowskie w Wiedniu z powodu kongresu sjonistów

Tłumy manifestantów przerwały kordon policji, która zrobiła użytek z szabel. Są liczni ranni i aresztowani

Wiedeń. Policja wydała zakaz urządzania hakenkreuzlerom demonstracji, skierowanych przeciw kongresowi sjonistycznemu. Przed południem zjawili się u prezydenta policji przywódcy niemieckich organizacji bojowych i oświadczyli, że wobec zakazu urzędzenia zwrętej i jednolitej manifestacji, zrzucają z siebie wszelką odpowiedzialność za następstwa, ponieważ wzburzenie wśród członków organizacji jest tak wielkie, że dojść może do poważnych komplikacji. Po południu rozruchali hakenkreuzlerzy ulotki, wzywające do tłumnego zjawienia się na placu Wolności.

Policja wiedeńska jest w pełnym pogotowiu. Około 6.000 policjantów i cały sztab kryminalny stoi w pogotowiu. Ściągnięto też silne oddziały żandarmerji. Prezydent policji Schobert o-

świadczył dzisiaj dziennikarzom, że dla utrzymania spokoju użyje nawet najradykalniejszych środków.

Wiedeń. — W godzinach wieczornych zaczęły się gromadzić niezliczone tłumy hakenkreuzlerów z chorągiewkami i tablicami o treści atyżydowskiej. Napływu demonstrantów nastąpił naraz z wielu stron tak nagle i niespodziewanie, że policja w pierwszej chwili stanęła bezradnie.

Gdy rozpoczęły się przemówienia, policja zaczęła rozpedzać tłumy. W tej chwili rzucili się tłumy na policję, i udało im się przełamać trzy korpusy policji konnej. Wśród ciągłych okrzyków udali się demonstranci pod hotel Francuski, gdzie mieszkają uczestnicy kongresu i usiłowali się dostać do hotelu. Policja zrobiła użytek z szabel. Są ranni i liczne aresztowania.

## Pomoc dla optantów polskich

Miljon złotych dla tych co osiada na roli i milion dla rzemieślników

Poznań. Wojewoda Bniński powrócił z Warszawy, gdzie przedstawił wraz z wojewodą pomorskim, dr. Wachowskim, stan obecny, dotyczący niemieckich optantów.

Ze sier miarodajnych donoszą o przebiegu konferencji, którą odbyła delegacja poznańska z premerem Grabskim i min. Rączkiewiczem. Wedle tej informacji, premer Grabski podkreślił, że rząd polski pod każdym względem stanowczo jest zdecydowany stać na straży i obrony umowy wiedeńskiej. Premer Grabski stwierdził, że polecenie mi-

nistra Rączkiewicza, dotyczące wstrzymania przymusowego wysiedlenia opornych optantów, było tymczasowe i miało na celu zorjentowanie się władz w danych liczbowych w sprawie niemieckich optantów.

Następnie premer podkreślił, że rząd, pospieszając z pomocą optantom polskim, postanowił wysygnować milion złotych dla tych optantów, którzy osiadą na roli. Prócz tego wysygnowano milion złotych dla optantów rzemieślników, celem uruchomienia warsztatów pracy.

## Sowiety o spadku złotego?

Jakie wiadomości rozsyłają z Warszawy?

Moskwa. — Urzędowa prasa sowiecka w sposób bardzo charakterystyczny reagowała na ostatnie zmiany kursu złotego na giełdach zagranicznych. Urzędowa agencja sowiecka „Tass“ rozesłała komunikat z Warszawy, w którym między innymi, powiedziano:

„Nieurzędowo kurs dolara waha się w Warszawie od 5,35 do 5,60 złotego Banki zaprzestały wypłacać w walutach zagranicznych nawet z rachunków bieżących. Spadek złotego wywołany został przez gwałtowne zmniejszenie się zapasu dewizowego oraz przez ogromną emisję biletów zdawkowych.

Według polskich danych urzędowych ilość znajdujących się w obiegu biletów zdawkowych sięga 250 milionów złotych, ilość zaś biletów Banku Polskiego — 500 milionów, z których zaledwie 200 milionów zabezpieczone są złotem i walutą zagraniczną. Bezpośrednią przyczyną spadku złotego była akcja niektórych banków polskich, które zaczęły zakup walut na giełdach berlińskiej i gdańskiej. Według informacji prywatnych, rząd polski polecił Bankowi Polskiemu przeprowadzić skupywanie złotych polskich, znajdujących się zagranicą, trzymając jednak tę całą operację w wielkiej tajemnicy“.

## Włochy o sprawie marokańskiej. Mussolini żąda udziału w rokowaniach z Abd-el-Krimem

Paryż. Artykuł rzymskiej „Trybuny“, oświadczający, że pokój z Abd-el-Krimem nie może być zawarty bez udziału Włoch i że Włochy w żadnym razie nie zrezygnują ze swoich praw w tym względzie, wywołał tutaj wielkie wrażenie. W kołach politycznych infor-

mują, że artykuł „Tribuny“ jest echem dyplomatycznej akcji, z jaką już przed kilku dniami p. Mussolini wystąpił w Paryżu i w Madrycie. Kategoryczne żądanie p. Mussoliniego co do udziału w rokowaniach z Abd-el-Krimem, ma być główną przyczyną faktu, że rokowania nie mogły się rozpocząć bezpośrednio po zakończeniu madryckiej konferencji między p. Malvy i Primo de Rivera. — Prasa francuska bardzo żywo zajmuje się stanowiskiem Włoch.

Charakterystycznym jest, że grupa prasy paryskiej, która domaga się jaknajbardziej energicznej pozycji wobec Anglii w sprawie paktu bezpieczeństwa i granic wschodnich Niemiec, uważa stanowisko Włoch za najzupełniej słuszne i domaga się aby dyplomacja francuska postarała się wydobyc z tego stanowiska atut przeciwko Anglii. „Journal des Debats“ przedewszystkiem wyraża prawie te same opinie, jakie wyraża „Tribuna“. Stanowisko Włoch jest natomiast przedmiotem ataków ze strony przeciwej grupy pism francuskich z dziennikami „Oeuvre“ „Ere Nouvelle“ na czele.

## TELEGRAMY.

Konferencja prasowa Małej Ententy

Sinaia. Na konferencję prasową Małej Ententy przybyło tu onegdaj 7 delegatów jugosłowiańskich i 7 czeskosłowackich. Wczoraj zwiędzali oni pałac królewski, poczem minister spraw zagranicy i delegacja rumuńska podejmowali przybyłych śniadaniem, na którym minister Duca oświadczył, że Mała Ententa z każdym dniem daje coraz więcej powodów tego, że jest czynnikiem ładu i postępu, wywierającym duży wpływ na dzieło konsolidacji pokoju opartego na traktatach. Minister zaznaczył dalej, że w obecnym układzie stosunków politycznych najbardziej zainteresowana w utrzymaniu pokoju jest Mała Ententa.

Pokój z druzami.

Londyn. „Daily Mail“ donosi z Jeruzolimy, że pokój między francuzami a plemieniem druzów jest już przywrócony. Na buntowników nałożono będą wysokie kary pieniężne, natomiast francuzi udziela szerokiej amnestji dla sprawców rozruchów.

Tysiąclecie królestwa chorwackiego.

Zagrzeb. Wczoraj obchodzono tu uroczystości 1000 lecie Królestwa Chorwackiego. Na uroczystości te przybyło z całego kraju około 150.000 osób. Liczne delegacje sokolstwa chorwackiego przybyły z workami ziemi, celem usypania pamiątkowego kopca. W uroczystości wzięli udział również króli królowa, przybyli po raz pierwszy z oficjalną wizytą do Zagrzebia, oraz członkowie rządu z ministrami — Nincycem i Stojadinowiczem na czele. Po południu w obecności entuzjastycznie witanej pary królewskiej odbyły się ćwiczenia 25.000 sokolów.

Wszystkie niemal pisma jugosłowiańskie poświęcają wczorajszej uroczystości artykuły wstępne, podkreślając, że dzień ten jest uświetnieniem porozumienia między serbami a chorwatami.

Instruktorzy czerwoni w Chinach

Pekin. 2.000 oficerów rosyjskich, którzy ćwiczyli wojsko mongolskie, zostało obecnie wysłanych do Kalganu, celem wyćwiczenia wojsk Feng-lu-Hsianga.

Cholera w Szanghaju

Londyn. Z Szanghaju donoszą, że wybuchła tam epidemia cholery. Stwierdzono 500 wypadków z czego 25 śmiertelnych.

Chiński sposób mówienia.

Moskwa. Prasa sowiecka zwraca uwagę na przemówienie posła chińskiego do Moskwy Li-Tia-Ao, wygłoszone podczas uroczystości otwarcia targów w Nizim Nowogrodzie. Poseł chiński powiedział:

„Naród rosyjski jest naturalnym, historycznym sojusznikiem narodu chińskiego. Na przestrzeni 10 tys. wiorst ciągnie się wspólna granica nasza i to sprawa, że przyjaźielskie stosunki między nami są zupełnie niemiękkie. — Chiny mają 400 mil. ludności, Rosja sowiecka około 200 mil. — Wspólnie przedstawiamy siłę, której nikt nie zważy. Naród chiński dąży do rozwoju pokojowego i targi nize-gordz-

kie mają dla niego znaczenie pierwszorzędne. Niech żyją narody S. S. S. R."

### Przed kongresem angielskiej Niezależnej Partji Pracy.

Londyn. Kongres „Niezależnej Partji Pracy” odbędzie się w dniach 29 i 30 b. m. w Londynie.

Na kongresie tym zostaną wysunięte następujące zadania: Podwyższenie tygodniowych zarobków o 1 funt szterling, tak, aby każdy zarobek tygodniowy wynosił przynajmniej 4 ft, szterling, i ustalenie tygodniowego czasu pracy na 44 godziny, a w górnictwie na 36 godzin.

Ponadto kongres będzie się domagał unarodowienia kopalń, kolei, banków, po szczególnych gałęzi przemysłu budowy okrętów, przemysłu metalurgicznego i wielkiej własności ziemskiej. Wszystkie przedsiębiorstwa unarodowione powinny zostać w kontroli związków zawodowych robotników.

Co do polityki zagranicznej kongres będzie się domagał anulowania traktatu wersalskiego, planu Dawesa, ratyfikacji angielsko-rosyjskiej umowy i mianowania przedstawiciela angielskich związków zawodowych reprezentantem rządu angielskiego w Moskwie.

### Bunt Słowaczyn przeciw świętu Husa

Praga. Wieczornie wydanie „Czeskiego Słowa” donosi, że arcybiskup słowacki wydał nowy list pasterski, w którym gwałtownie protestuje przeciwko świętu Husa.

Do listu tego dodali biskupi słowacy od siebie dodatki, w których wyzyskują ludność do masowych demonstracji przeciw rządowi i prezydentowi republiki.

Księżę wezwano, by po odczytaniu tego listu urządził zebrania, na których wytłumaczył winni o co chodzi i na których zapaść mają uchwały, które telegraficznie należy przesłać rządowi praskiemu na znak protestu. Z drugiej zaś strony należy wystąpić do Rzymu depeszami z wyrazami hołdu i oddania.

„Czeskie Słowo” dodaje, że w razie przeprowadzenia tych planów biskupów słowackich dojdzie do Słowaczynie do jawnego buntu i do walk.

### Zydzi wracają z Palestyny...

Katowice. — Od kilku dni przejeżdżają przez dworzec katowicki rodziny żydowskie, które wracają z Palestyny do Polski, skąd niedawno wywędrowały do kraju obiecane. Opowiadają one, że w Palestynie nie można wcale znaleźć sposobu egzystencji. Według ich opowiadań dalszych żydom, którzy opuścili Polskę, wiedzie się w Palestynie bardzo źle, wszyscy oni pragnęliby powrócić do Polski jak najprędzej i w tym celu sprzedają co posiadają, aby jeszcze zdobyć środki na drogę powrotną do kraju.

### Walka z komunizmem w armii angielskiej.

Londyn. W kilku garnizonach angielskich przeprowadziła policja rewizję, aby przeszkodzić propagandzie bolszewickiej, uprawianej w koszarach. Z Birmingham przybyło trzech oficerów, aby się naradzić z policją, co do dalszej akcji. Zanosi się na to, że rząd przedsięwzięciem w tej sprawie energiczne kroki.

### Doniosły wynalazek angielskiego kapitana.

Londyn. Angielski kapitan Roberts dokonał wynalazku, który stanowiąc będzie zupełnie przewrót w dziedzinie lotnictwa i żeglugi powietrznej. Oto znalazł on sposób umożliwiający, że okręty powietrzne i samoloty mogą być poruszane gazem, który produkowany będzie przez powolne spalanie prochu. W ten sposób będzie umożliwione uzyskanie o wiele większej szybkości i bezpieczeństwa. Podobno ma być uzyskana szybkość tysięcy mil ang. na godzinę. Szczegóły wynalazku są jeszcze trzymane w tajemnicy.

### Sensacyjne zbrodnie

Paryż. „Petit Journal” donosi z Bostonu, że pani Curtis, synowa prezesa Towarzystwa „kolejowego”, zabiła z rewolweru męża swego i córkę, poczem popełniła samobójstwo.

Paryż. Dzienniki donoszą z Liverpoolu, że pewna kobieta, oskarżona o kradzież, wrzuciła do rzeki 6 ro swych dzieci, a następnie popełniła samobójstwo. Troje dzieci uratowano.

## Polsko-czechosłowacka umowa kolejowa.

Taryfowa umowa kolejowa polsko-czechosłowacka, zatwierdzona na Radzie Ministrów w dn. 12 sierpnia r.b., zawarta została celem ułatwienia naszego eksportu węglowego do Austrii i na południe. Dotychczasową przeszkodą w tym względzie były wysokie taryfy kolejowe czesko-słowackie. Układ obecny obniża te taryfy o 80 do 40 halery czeskich za 100 kg. (załadnie od kierunku).

Oprócz tego umowa postanawia, że napięcie taryfowe między węglem polskim a czeskosłowackim nie ulegnie przez czas trwania umowy zmianie. Jest to bardzo ważne, gdyż w razie podwyższenia taryf kolejowych czeskosłowackich różnica w taryfach dla węgla polskiego i czeskiego pozostaje ta sama. Poza to uzyskaliśmy zniżki taryfowe dla tranzytu produktów rolnych i szeregu artykułów przemysłowych.

Wziaman za to Polska obniżyła przy przewozie i tranzycie czeskosłowackiego węgla i koksu i szeregu artykułów przemysłowych stawki taryfowe. Wreszcie układ ten zawiera postanowienia o wprowadzeniu bezpośrodkowych taryf kolejowych.

Republika czechosłowacka pozwała na wózw 60 tys. ton węgla kamienicznego miesięcznie z okręgów produkcyjnych Rplitej polskiej do Czechosłowacji. Niedostarczona w ciągu jednego miesiąca ilość węgla będzie przenoszona na następne miesiące, w ten jednak sposób, aby razem z dodatkowymi dostawami największą ilość miesięczną nie przekroczyła 85 tysięcy tonn.

Obie umawiające się strony zobowiązują się nie ograniczać w żaden sposób wolnego handlu pomiędzy polskimi dostawcami węgla a odbiorcami w Rzeczypospolitej czechosłowackiej. Układ daje również możliwość wywozu większej ilości mialu węglowego.

### Ze zlotu Sokolstwa polskiego w Warszawie

Warszawa. Z okazji przyjazdu amerykańskich Sokolów do Polski odbył się dwudniowy zlot sokolstwa polskiego ze wszystkich dzielnic Rzeczypospolitej, w którym wzięło udział około 8000 Sokolów.

W pierwszym dniu zlotu nastąpiło uroczyste udekorowanie sztandaru Sokolstwa polsko-amerykańskiego Krzyżem Oficerskim Orderu Polonia Restituta, zaś prezesa tego Związku d-ra Starzyńskiego Krzyżem Komandorskim.

W drugim dniu zjazdu też na terenie parku Sobieskiego odbyły się programowe ćwiczenia Sokolów i ćwiczenia końcowe, zakończone w późnej godzinie wieczornej. Publiczność nieliczna oklaskiwała gorąco ćwiczenia, które wypadły wspaniale.

### Samobójstwo dyrektora Banku Zjednoczonego

Warszawa. — Wczoraj o godz. 9 i pół rano, do lokalu Warszawskiego Banku Zjednoczonego przy ul. Marszałkowskiej nr. 129, przyszedł jeden z dyrektorów wspomnianego banku 47-letni Maurycy Gordowski (zam. Aleje Ujazdowskie nr. 39), poczem w gabinecie brata swego, Władysława Gordowskiego, nacelnego dyrektora i prezesa zarządu banku, dwoma wystrzałami rewolwerowymi usiłował pozbawić się życia.

Gordowski, już od dłuższego czasu zdradzał silne zdenerwowanie, co zwróciło uwagę rodziny i znajomych.

Po przewiozonym opatrunku na miejscu wypadku, przewieziony do kliniki „Omega”, gdzie w pół godziny zakończył życie.

### Katastrofa lotnicza.

Tragiczna śmierć burmistrza m. Przasnysza.

Dnia 15 bm. w Przasnyszu podczas odbywających się wycieczek kolarskich kursowały również dwa samoloty z L. O. P. P. w celu przewożenia pasażerów.

O godz. 7 m. 30 wiecz. wznosił się samolot jednopłatowy „Moran” Nr. 5515, prowadzony przez pilota Marczewskiego, plutonowego z centralnych zakładów lotniczych.

Na samolocie znajdował się jako pasażer burmistrz m. Przasnysza Bronisław Matuszewski.

Przy lądowaniu na 2 klm. od Przasnysza o 200 metrów od szosy, wskutek narazie niewiadomej przyczyny samolot uderzył o ziemię i został do szczętnie zdruzgotany.

Burmistrz Matuszewski poniósł na miejscu śmierć, pilot zaś uległ ciężkiemu połuczeniu ciała i po opatrunku przewieziony został do szpitala w Przasnyszu.

### Wypadek lotniczy na linii Kraków—Warszawa.

Warszawa. Aparat lotniczy „Aerolloy du”, który wyleciał z lotniska krakowskiego dzisiaj o godz. 3 10, uległ upadkowi nad majątkiem Zalesie, w powiecie grojeckim. Oto, gdy aparat znajdował się w pełnym biegu, pękł t. zw. pług w moździerze. Pilot Tokarczyk nie stracił ied

nak przytomności i szczęśliwie wylądował. Pasażerem, w liczbie trzech osób, oraz pilotowi, nie zdarzyło się nic złego, jak tylko to, że część drogi z Zalesia do Warszawy, musieli odbyć samochodem.

### Oberwanie się chmury w Truskawcu

Truskawiec. Po ustalonej—zdawało się—pogodzie niespodzianie w sobotę nastąpiło oberwanie chmury.

W Truskawcu woda ze wzgórz okolicznych wpadła w dolinę, zamieniając deptak w rwącą rzekę. Gwałtownie strumienie porobiły głębokie wyrwy w chodnikach, a nadto załamy niektóre budynki zakładowe.

Odpływ wody nastąpił rychło. Kuracjusze nic nie ucierpieli. Zakład kąpielowy jest czworny.

## Nowelizacja ustawy o podatku przemysłowym od obrotu

W numerze 79 „Dziennika Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej” ukazała się wreszcie oddawna oczekiwana nowelizacja podatku przemysłowego. Ustawa ta wprawdzie nie uwzględnia wszystkich postulatów i słusznych żądań na wyższej sferze gospodarczych, jednakże w dużej mierze usuwa błędy poprzedniej ustawy o podatku przemysłowym i w znacznym stopniu przystosowuje się do wymagań życia bieżącego.

Ustawa niniejsza nie wchodzi natychmian w życie w całości. Na razie, a mianowicie od dnia 1-go lipca 1925 obowiązuje artykuły: 3 (zwolnienia od państwowego podatku przemysłowego), 5 (co się uważa za obrót podlegający opodatkowaniu), 7 (wysokość podatku od obrotu, oraz wyjątki) i 94 (rozłożenie na raty). Od tego też terminu tracą moc obowiązującą artykuły: 3, 5, 7 i 94 ustawy z dnia 14-go maja 1923 roku. Postanowienia innych artykułów obowiązują od dnia 1 stycznia 1926 roku. Od tego terminu tracą wreszcie moc obowiązującą przepisy o podatku przemysłowym, o opłacie stempelowej od sprzedaży przedmiotów zbytku, oraz rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 31 stycznia 1924 roku w przedmiocie nie zaliczenia podatku przemysłowego przedpłat uszczynionych na poczet tego podatku w postaci świadectw przemysłowych.

Wedle tej ustawy podatek przemysłowy pobiera się od wszystkich przedsiębiorstw i zajęć w formie świadectw przemysłowych oraz postaci podatku od obrotu. Podatek od obrotu wynosi 2 proc. Ustawa przewiduje wyjątki, mianowicie 1 proc. od obrotów osiągniętych przez przedsiębiorstwa przemysłowe ze sprzedaży wydobyczych surowców lub wyprodukowanych towarów, dalej pół procent od obrotów dokonanych artykułami pierwszej potrzeby

oraz surowcami niezbędnymi do rozwoju rolnictwa i przemysłu krajowego: 1 proc. od obrotu przedsiębiorstw prowadzących detaliczną lub drobną sprzedaż artykułów spożywczych pierwszej potrzeby; 5 proc. od obrotów przedsiębiorstw komisowych i pośrednictwa handlowego; 5 proc. od obrotów pośredników handlowych.

Niezwykle ważną częścią noweli są artykuły upoważniające ministra skarbu do dużych zniżek i skreślenia poszczególnych stawek przy podatku obrotowym. Zastrzeżeniem zostało w noweli ministrowi skarbu specjalnie prawo odraczania, rozkładania na raty, jak też częściowe lub całkowite umiarkowanie zaległych kwot podatku przemysłowego, wreszcie darowywania skutków niedotrzymania wszelkich przewidzianych w ustawie terminów. Minister skarbu ma również prawo zniania, względnie zawieszania w podatku przypadającym od interesów importowych. Nowa ustawa przyznaje związkowi komunalnym prawo opodatkowania na potrzeby samorządu przedmiotów podlegających państwowemu podatki od obrotu, do wysokości jednej czwartej części tego podatku, nadto od wszystkich przedsiębiorstw i zajęć do wysokości 30 proc. przez państwo pobieranej ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych. Na rzecz Izby handlowych i przemysłowych oraz Izby rzemieślniczych i instytucji zastępczych, uchwała nowela pobieranie podatku do wysokości, nie przekraczającej 15 proc. ceny świadectw przemysłowych i kart rejestracyjnych, nabywanych w okręgu odnośnej izby. Na rzecz szkół zawodowych ma być opodatkowany handel i przemysł do wysokości, nie przekraczającej 25 proc. tych świadectw i kar.

### Inspektor poczty, żyd, inicjuje składkę na złodzieja.

W „Gońcu Krakowskim” czytamy: W uzupełnieniu naszej korespondencji z Zakopanego, tyżcejcej popelnienie przez kasjera tamt. poczty żyda Szwarzbarda, kradzieży 30 tys. zł., dowiadujemy się, że składkę między kupcami zainicjował inspektor pocztowy, Halpern, także żyd, którego Dyr. Poczty w Krakowie przysłała do Zakopanego celem przeprowadzenia dochodzeń w sprawie tej kradzieży. Jak te dochodzenia p. Halpern, broniąc swojego współwynawcę, przeprowadził, podaliśmy także.

Przy Szwarzbadzie, w chwili aresztowania go, znaleziono tylko 7 tys. zł., brakującą zatem 23 tys. zł. p. Halpern, by zmniejszyć winę Szwarzbarda, chciał zebrać drogą składkę od kupców zakopiańskich i z niemi wraz z tamt. nacelnikiem poczty p. Z. oficjalnie pertraktował, prosił ich o złożenie brakującej kwoty itd.

Zdarzają się wypadki, że urzędnikowi stanie się nieszczęście, pomyli się, wyda komuś za dużo, to wtedy możnaby jakąś składkę usprawiedliwić, ale w wypadku zwyczajnej, udowodnionej zbrodni kradzieży, by podobną rzecz osoba urzędowa i do tego organ kontroli inicjowała, jest ogromnym przewiniem, za które też p. Halpern winien ponieść zasłużoną karę.

Wypadek ten kompromituje Poczcie jako Urząd Państwowy i przejdzie nad nim do porządku może stworzyć gro-

źny i szkodliwy precedens w podobnych sprawach na przyszłość.

### Wymiar sprawiedliwości dla obcokrajowców.

Zdarza się dość często, iż cudzoziemcy, stojący we Francji przed sądem pokoju i oskarżeni o blache przewinięcia na wet sądeni są bez udziału tłumacza i adwokata.

Wielu z pośród nich nie zna zupełnie francuskiego, nie rozumie ani słowa z oskarżenia i z treści rozprawy i nie jest w stanie rzec ani słowa w swej obronie.

Uważając, iż taki stan rzeczy nie może być tolerowany ze względu na przysługujące każdemu prawo do korzystania z obrony, francuska Liga Praw Człowieka wystąpiła do ministra sprawiedliwości z żądaniem uzupełnienia istniejącej przepisów jurysdykcji artykułem dodatkowym, orzekającym, iż żaden cudzoziemiec nie może być sądzony bez interwencji tłumacza lub adwokata.

Intervencja Ligi Praw Człowieka interresuje w wysokim stopniu emigrantów-polaków, którzy w liczbie kilkuset tysięcy zamieszkują departamenty północne Francji i przeważnie nie posiadają dostatecznej znajomości języka francuskiego. Obrona prawna i pomoc tłumacza przychodziłyby się w dużym stopniu do zła-godzenia wydzierających się załogów i sporów przed krótkimi sądami, gdzie znajomość języka rozstrzyga często o wyniku sprawy.

Opłaczajcie się w „GOŃCU CZĘSTOCHOWSKIM”

## Koronacja Obrazu Matki Boskiej w Piekarach.

W dzień święta Wniebowzięcia M. Boskiej, przy udziale wszystkich warstw ludności, odbyła się koronacja Cudownego Obrazu Matki Boskiej w Piekarach na G. Śląsku.

W sobotę około godz. 8-ej rano zebrał się w kościele w Wielkich Piekarach przedstawiciel władz wojewódzkich i miejskich miast Górnego Śląska z Wojewodą p. Bilskim na czele. Po utworzeniu się obrzędowej procesji księża wynieśli z kościoła Cudowny Obraz Matki Boskiej, poczem kolejno nieśli go wiośnianie i górnicy w swoich strojach.

Gdy procesja z obrazem przybyła na Górę Kalwarię, a obraz złożony został na ołtarzu, koronacji jego dokonał J. E. Nuncjusz Apostolski, który odczytał dekret Ojca Świętego. Wcza się koronacji kompania honorowa żołnierzy oddała 3 salwy karabinowe. — Równocześnie dały się słyszeć strzały z moździerzy. Sumę pontyfikálną celebrował ks. biskup Ryx. Po sumie dłuższe kazanie wygłosił ks. biskup Nowak, podkreślając chwilę historyczną dla Piekar, gdy zatrzymał się w nich król Jan III Sobieski.

Uroczystości koronacyjne zakończone odpiewaniem Te Deum oraz pieśni Boże Coś Polskie. W uroczystości, która oprócz podniosłego i religijnego miała również wielkie znaczenie narodowe dla całego Górnego Śląska, wzięło udział około 300 tysięcy ludzi.

## KRONIKA.

**— Z pierwszego odpustu u św. Rocha.** W ub. niedzielę odbył się pierwszy odpust w nowozałożonej parafii Pana Jezusa Koronacyjnego. Uroczystą Sumę w kościele św. Rocha celebrował ks. prałat Ciesielski. Kazanie wygłosił O. Augustyn, Paulin z Jasnej Góry. W nabożeństwie brały udział tłumy wiernych.

**— Nowa agencja pocztowa** Z dniem 15 sierpnia r. b. uruchomiona została agencja pocztowa „Zabrzeg” powiat Bielski, wojew. Śląskie.

**— Opłakany stan szkolnictwa w pow. Częstochowskim** Jak dowiadujemy się w powiecie Częstochowskim jest zapotrzebowanie od nowego roku szkolnego na 64 nauczycieli szkół powszechnych. Tymczasem kuratorjum okręgu szkolnego warszawskiego przyznało tylko 7 etatów nauczycielskich.

A więc tak przedstawia się w praktyce ustawa o przymusowym nauczaniu szkolnym. Sprawa ta ma być poruszona w Sejmie przez posłów okręgu częstochowskiego.

**— Roczne kursy nauczycielskie w Częstochowie.** — W pierwszych dniach września r. b. zostały otwarte w Częstochowie państwowy kurs nauczycieli dla osób posiadających wykształcenie w zakresie 8-miu klas szkoły średniej. (maturzyści przy przyjmowaniu mają pierwszeństwo). Kurs trwa rok cały i będzie prowadzony przy państwowym Seminarjum naucz. męskim w Częstochowie, ul. Jasnogórska 34a. Po ukończeniu kursu i złożeniu egzaminu, słuchacze otrzymują świadectwa równoznaczne z świadectwem dojrzałości Seminarjum nauczycielskiego.

Zgłoszenia do dnia 28 sierpnia 1925, przyjmują dyrekcja Seminarjum naucz. męsk. w Częstochowie, ul. Jasnogórska 34a od godziny 10-ej do 12-ej.

## Rehabilitacja

**p. Jerzego Cholewickiego i p. Bolesława Ryłskiego.**

Swego czasu rozgłoszeniem echem odbił się w Częstochowie wielce niemily dla sfer kupieckich polskiego incydent „ciągnięcia” po biurach i urzędach policyjnych dwóch wybitnych kupców polskich p. Jerzego Cholewickiego i p. Bolesława Ryłskiego, którzy zostali zamieszani w aferę bankową Zawadzkiego za rzekome „nadużycia” kredytowe.

Sprawa ta nabrała wielkiego rozgłosu, gdyż znalazł się ktoś usłuszny, kto podał do pism warszawskich wiadomość o aresztowaniu prezesa Stow. Kupców Polskich i prezesa „Sokoła”, co oczywiście wywołało powszechną radość w sferach kupieckich naszej

Dnia 1-go Września r. b., otwarta zostanie

## SZKOŁA FROEBLOWSKA KRYSTYNY EBERTÓWNY

ul. Kościuszki Nr. 21.

Zapisy dzieci przyjmują kancelarja od 20-go Sierpnia r. b.

mniejszości narodowej. Jak w rzeczywistości przedstawiała się sprawa o tych „nadużyciach” wymownie świadczy o tem doręczony nam odpis decyzji Sądu Okręgowego w Piotrkowie, który na posiedzeniu gospodarzem w dniu 14.VII 1926 r. **postanowił umorzyć postępowanie karne przeciwko Jerzemu Cholewickiemu i Bolesławowi Ryłskiemu, z braku cech przestępstwa.**

## Przedstawiciele armii państw sprzymierzonych w Częstochowie.

W ub. poniedziałek o godz. 5 i pół po południu w przejeździe z Krakowa do Torunia zatrzymali się w naszym mieście oficerowie państw sprzymierzonych, którzy brali udział w wielkich manewrach konnicy pod Brodami, a jadą obecnie na manewry piechoty do Torunia.

Gdy specjalny pociąg przybył na udekorowany flagami dworzec orkiestra wojskowa zagrała hymn narodowy polski, kompania honorowa sprezentowała broń. Gdy goście wyszli z wagonów — pułk. Roguski zameldował się w polskim języku idącemu na czele generałowi Gourand, b. gubernatorowi Paryża i bohaterowi wojny światowej. Meldunek gen. Szepetycki przetłumaczył na język francuski, a wówczas gen. Gourand złożył serdeczne wyrazy podziękia za życzliwe przyjęcie.

Następnie przemowa w języku francuskim powitał goście prezes Rady miejskiej dr. Nowak, poczem oficerowie cu-

Ta krótka sentencja rezolucji Sądu Okręgowego jest dostateczną rehabilitacją prawną pp. J. Cholewickiego i B. Ryłskiego, zmywając w zupełności plamę na honorze uspołecznionych kupców polskich w naszym mieście. Ale, niestety, nie wynagrodzi ona już te krzywdy i moralnej udręki, jaką poniosły te osoby wskutek zbyt pochopnych posądzeń złośliwych bądź niepoczytalnych umysłowo oszczerców.

dozwoimy w towarzystwie oficerów wojsk polskich wyruszyli samochodami na Jasną Górę, skąd do zwiedzenia klasztoru, skarbcza i biblioteki powrócili na dworzec udając się o godz. 7 w dalszą drogę do Torunia.

Z posród znakomitych gości oprócz gen. Gourand zwiędzali klasztor generałowie: Ironside (Anglia), Grazioli (Włochy), Lupescu (Rumunia), Holsy (Czechosłowacja), Bariaktorvic (Jugosławia), Tarvadi (Estonia), Radzuas (Lotwa), pułk. Konney (Ameryka), pułk. Mehmed Kemal-Bej (Turcja), pułk. de Mazzareco (Włochy), pułk. Pareira (Portugalia), maj. Martola Hmar (Finlandja), pułk. Arbin (Szwecja), maj. Higuchi (Japonja) i inni.

Przejazdowi niezwykłych gości na Jasną Górę i z powrotem przylgwały się tłumy częstochowian, zgrupowane w Alejach i w okolicy dworca kolejowego.

tygodnia (z tego 71 w województwie Poznańskim, a 14 w wojew. Warszawskim). Województwo poznańskie jest ciągle wielkim ogniskiem jaglicy, w wojew. Warszawskim zaś oddawna już nie notowano tak znacznej liczby przypadków tej choroby. W ostatnim tygodniu według urzędowego wykazu zanotowano 103 nowych przypadków jaglicy (w woj. Lwowskim 11, w woj. Poleskim 12, w woj. Poznańskim 35).

Zachód i centrum Polski wykazują więc stale największy odsetek zachorowań na jaglicę. Planowana akcja Państwa wobec zbierającej wciąż tali tej epidemii staje się już sprawą pałaca.

**— Piorn uderzył w stodołę.** Podczas sobotniej burzy piorn uderzył w stodołę Gustawa Kalki w Czarnym Lesie. Straż ogniowa nie dopuściła do rozszerzenia się pożaru. — Stodoła jednakże splonąła doszczętnie.

## „Albo żona — albo truciźna!”

**Zamach samobójczy młodzieńca, który pragnął się gwałtem ożenić.**

W dniu wczorajszym o godz. 8 min. 30 rano, w mieszkaniu przy ul. Kordeckieg Nr. 9, usiłował otruci się esencją octową 20-letni Franciszek Szmagier. Po udzieleniu desperatowi pierwszej pomocy przewieziono go do szpitala przy ulicy Jasnej.

Przyczyną samobójstwa było nieporozumienie z rodzicami, którzy nie pozwolili mu się żenić, a on się gwałtem uparł i powiedział sobie: „albo żona — albo truciźna!”

**— Wypadek przy pracy.** We wsi Walenców podczas młocki zboża maszyną przy zakładaniu pasa uległ wypadkowi zmiażdżenia prawej ręki 16-letni Stefan Żyła, którego przewieziono do Szpitala w Częstochowie.

**— Rabunek i schwytanie bandyty.** W dniu 8 b. m. w porze wieczornej, na mieszkańcu wsi Kraszewice, małżonków Małeckich — Władysława i Józefę, na drodze w lesie Pytowskim, napadł jakiś nieznany osobnik z bronią w rękę i po sberowyzowaniu ich zabrał 100 złotych. W godzinę po tym wypadku do sklepu w wsi przyszedł jakiś podejrzany mężczyzna. Mieszkańcy, znajdujący się w sklepie, zainteresowani podejrzanym jego wyglądem, zaczęli go

wypytywać, skąd idzie, pocio przybył i t. d.

Mężczyzna, widząc, iż wzbudził podejrzenie, usiłował zbiec, co jednak mu się nie udało, gdyż został zatrzymany. — Okazało się, że jest to Stanisław Śniak, zam. we wsi Dubice, pow. radomskowski, a poszkodowani Małeczcy poznali w nim bandytę, który ich obrabował.

## Z KRAJU

**(-) Samobójstwo adwokata.** Onegdaj o godz. 1 po poł., w odległości 4 kilometrów od stacji Warszawa-Wileńska rzucił się pod przechodzący pociąg, zamieszkały przy ul. Żorawiej 25 adw. Domicylich-Domiłdecki lat 54 i poniósł śmierć na miejscu. Zmarły przed wojną znany i bardzo zasłużony adwokat na Kresach stracił podczas wojny z bolszewikami cały swój majątek.

## Pomoc dla ludności cierpiącej nędzę na Górnym Śląsku.

Województwo śląskie planuje wielką akcję, mającą na celu przytoczyć z pomocą nietylko samym bezrobotnym, lecz całej biednej ludności województwa śląskiego, która z powodu obecnego katastrofalnego przesilenia znajduje się w skrajnej nędzy.

W tym celu odbyła się wczoraj pod przewodnictwem wicewojewody Żurawskiego konferencja k. wrentu seniorów Sejmu śląskiego z radą wojewódzką. Postanowiono wyasygnować 2 i pół miliona złotych na zakup kartofli. Będą one podzielone między biednych, których liczba dochodzi do 340 tysięcy, po dwa centy na osobę. Z rozdziału skóry stają: 1) samotni, nie zarabiający więcej niż 50 zł.; 2) żonaci; nie zarabiający więcej jak 100 zł. i 3) z liczną rodziną, zarabiający do 120 zł. miesięcznie.

Urząd wojewódzki przygotowuje już potrzebne materiały statystyczne. Wynika z nich, iż jeżeli przeciętnie liczyć się będzie 100 kg. kartofli na osobę, to trzeba będzie 340 tysięcy kilogramów, czyli 3000 wagonów, które kosztować będą — 2,500.000 złotych. Suma ta uzyskana ma być po części z oszczędności budżetowych, a po części z pożyczki, w wysokości 1,500.000 złotych. Podział dokonany ma być przez gminy i urzędy powiatowe.

Akcja powyższa ma być przyspieszona wszelkimi środkami, tak, ażeby rozdział nastąpił jeszcze przed nastaniem zimy.

**(-) Szczególnego rodzaju zakaz.** Rząd grecki postanowił wydać zakaz przeciwko samobójstwom. Do wydania tego zakazu zmusiła go epidemia samobójstw, grasujących obecnie w Grecji.

Ustawa, która zostanie wydana przez rząd w drodze administracyjnej, będzie miała charakter prawa. Przewiduje ona ciężkie kary na wszystkich tych, którzy usiłowałiby dopuścić się samobójstwa. Karanymi będą ci, którzy wiedzieli o zamiarze samobójczym innych osób, a nie donieśli o tem władzom.

Dodać należy, że w Anglii usiłowana jest samobójstwa już oddawna jest uważane za zbrodnie i odpowiednio karane.

## TABELA WYGRANYCH

LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

W dzie wiatym dniu ciągnięcia 5-ej klas. państwowej loterii klasycznej, główniejsze wygrane padły, jak na stopniu:

100,000	zł. na Nr.: 16436.
50,000	zł. na Nr. 94708.
5,000	zł. na Nr. 33772.
1,000	zł. na Nr.: 45027.
600	zł. na Nr.: 25673.
Po 500	zł. na Nry: 30662 32979 48023
Po 400	zł. na Nry: 472 28707 89549 41949
Po 300	złoty na Nry: 641 2681 3312 5312 6335 7817 12458 16666 21985 27230 40697 46872 48623.
Po 250	złoty na Nry: 530 912 917 990 1702 2754 3027 3043 5381 6042 6 92 7670 7989 1380 16544 16748 16788 17207 20602 20966 21297 21392 25007 27376 28981 29671 31497 31981 32262 33431 34000 34743 34855 35813 37427 39685 40457 40463 40681 41059 43058 43323 43744 44283 44574 45128 46189 48069 49001

46). **ELEONORA GLYN.**  
**Pod wrażeniem Stinksa**  
 Tłumaczyła z angielskiego Hojora  
 Z ceremonjalną grzecznością pomógł jej wsiąść do sanek i sam usiadł obok, lecz niezbyt blisko. Milczeli oboje, w czym zresztą nie było nic dziwnego, bo wicher zmieszany ze śniegiem dął im prosto w twarz, tak, że musieli myśleć o tem, by jak najszybciej otulić się futrami po same oczy. To też Tamara nie spostrzegła, że wyjechawszy z parkowej bramy skreśliła na prawo zamiast na lewo jak byli powinni.  
 Wreszcie książę powiedział coś po rosyjsku woźnicy; a ten skinął głową. Sanki posuwały się z coraz większą trudnością wskroś rosnących zasp śnieżnych.  
 — Szczeban powiada, że nie możemy jechać dalej i musimy schronić się do myśliwskiego szałas — oświadczył Kola z powagą, a Tamare zdjął znow nieokreślony lek.  
 — Ale co się stało z tamtymi? — zapytała. — Czemu nie widzimy ich śladów?  
 — Bo giną natychmiast. Pani nie znasz rosyjskich śnieży — odpowiedział.  
 Tamarze serce zaczęło bić gwałtownie; starała się jednak uspokoić. Nie była tchórzliwą z natury; zresztą czegoż się miała obawiać? Kola był uosobieniem chłodnego spokoju. A przy-

tem zimno tak już jej straszliwie dokuczało, że z upragnieniem myślała o jakimkolwiek schronieniu.  
 Skreślił znow w las, gdzie droga, jeżeli to można było nazwać drogą stała się nieco wyrówniejsza.  
 Otoczył ich ponury krajobraz. Olbrzymie sosny gięły swe osmieżone gałęzie pod gwałtownymi podmuchami koni; zaczynały się ściemniać; z boków galopujących koni buchała para, a Szczeban stojąc podniecał je jeszcze głosem.  
 Ujrżeli nareszcie białą, zamrzniętą staw, a tuż przy nim drewniany szałas.  
 Tamara była tak zziębnięta i znękana, że nie zauważyła, iż książę otworzył drzwi z klucza; później jednak przypomniała sobie ten szczegół, który mógł jej dać słuszną do myślenia.  
 Kola pomógł jej wsiąść, a raczej prawie wyniósł ją z sanek, tak miała zgrabiata nogi, poczem, minawszy sionkę, znaleźli się w obszernej, dobrze ogrzanej izbie. Umieblowanie jej stanowiło: prosty, dębowy stół, a za nim ławka; parę drewnianych foteli, szafka w kącie; olbrzymi tapczan czy sofa ze skórzanymi poduszkami, widocznie zastępujący łożko, a na podłodze kilka wilczych skór.  
 Książę nie uznał za właściwe wyłomaczyć Tamare skąd tu się wziął ogień, pomógł jej tylko w milczeniu zdjąć palto i zawiesił je na kołku, poczem sam rozebrał się z szuby.  
 Był w brązowym, codziennym mun-

durze i był piękny jak Bóg. Następnie zajął do pieca, popatrzył w okno i spokojnie wyszedł z izby.  
 Przejście z dojmująco zimna do silnie ogrzanej atmosfery oszołomiło niemal Tamare. Wydało się jej jednak, że słyszała przekręcanie klucza w zamku. Zerwała się z krzesła i podbiegła ku drzwiom. I tym razem zdrewniała ze strachu.  
 Drzwi były zamknięte na klucz.  
 Przez kilka chwil, które wydały jej się wiecznością, stała, nie wiedząc co począć. Wreszcie odwaga wzięła górę; uspokoiła się trochę.  
 Podeszła do okna. Było podwójne i okitowane na zewnątrz. Nie było zatem innego wyjścia, oprócz tych zamkniętych na klucz drzwi. Przekonaawszy się że ucieczka była niepodobna, usiadła i czekała co dalej będzie. Może chciał ją tylko przestraszyć, może mu siał zamknąć drzwi na klucz ze względu na niedźwiedzie, błąkające się może po tem straszliwym pustkowiu.  
 Siedziała tak czas jakiś, usiłując zapamiętać nad nerwami, gdy dały się słyszeć kroki w sionce, dziwnie złowrogo dźwięczące w bezgranicznej ciszy, iaka tu panowała i Kola wszedł do izby.  
 Zamknął drzwi za sobą i klucz włożył do kieszeni, poczem zwrócił się do Tamary. Wyraz jego namiętnych oczu przejął ją śmiertelną trwożą.  
 I cała jej kobiecość zbuntowała się w niej przeciw gwałtowi. Kochała go,

ale przemocą nie da mu się wiać.  
 Stała za stołem, z twarzą białą jak płótno i szeroko otwartymi oczyma.  
 Wtem książę jednym skokiem znalazł się przy niej i porwał ją w objęcia.  
 — Nareszcie! — wykrzyknął — nareszcie jesteś moją i zapłacisz mi za wszystko, co przez siebie wycierpiąłem!  
 I jął rozgniatać szalonym pocałunkami jej drżące wargi.  
 Krew zastępną w żyłach Tamary. Ten człowiek, którego kochała, któremu w innych warunkach byłaby się może oddała z rozkoszą, napawał ją jedynie panicznym strachem. Ale nie ustąpi; umrze raczej, niż mu ulegnie.  
 — Kola! ach! Kola! zaklinam cię, puść mnie! wykrzyknęła zdławionym jego pocałunkami głosem.  
 Ale on zdawał się nie słyszeć. Jego pyszne oczy gorzały jak ślepie dzikiego zwierza. Zrozumiała, że zabije ją, jeżeli się będzie opierała. A więc do brze. — Lepsza śmierć, niż taka ohydna hańba.  
 Na jedną chwilę odsunął ją od siebie i znow porwał w objęcia, lecz ona z siłą rozpacz chwyciła go za ramię, a gdy z bólu puścił ją na chwilę, skorzystała z tego, by weźwionym skretem wysunąć mu się z uścisku, a jednocześnie wyrwała mu pistolet z pasa i stanęła wyprostowana, przykła dając łufę do swego białego czoła.  
 (d. c. n.)

**Teatr „Odeon”**  
 Program od środy 19 do piątku 21 sierpnia  
 Streszczenie w programach.  
 Ostatni seans o godz. 10 wiecz.  
 Ceny miejsc popularne: Krzesło tylko 1 złoty (z podatkami.)  
 Ze względu na wysoka wartość artyst. wejście dla młodzieży dozwol.

**SENSACJA! TYLKO 3 DNI! SENSACJA!**  
**„Światło wśród mroków”**  
 wstrząsający dramat życiowy w 6-ciu wielkich aktach  
 w rolach głównych: E. JONSON, RALF LEWIS i AGNES AYRAS.  
**NAD PROGRAM: CZARNY KOT** Nadzwyczajna farsa amerykańska w 2-ach aktach.  
 W roli głównej: Czworonogi geniusz BROWN.

**Kino-Teatr „Nowy”**  
 II-ga ALEJA Nr. 43.  
 Od niedzieli 16 do środy 19 sierpnia (włącznie).

**Humor! — Satyra! — Śmiech! — Najbliżkottliwsza sensacja obecnego sezonu!**  
**BLAZEN Z MIŁOŚCI**  
 Jedyna tegoroczna komedia w 6-ciu aktach, ze znakomitem **MAKSEM LINDEREM** w roli głównej.  
 Maks Linder w całej okazałości swojego niespożytego talentu artystycznego i szampańskiej treści W aktach 3-ym słynny wiedeński „CYRK PCHŁE”.  
 Nad program: **LAMPKA ALADYNA** wspaniała komedia groteska w 2-ach aktach.  
 Ceny miejsc zwykłe. Początek seansów: w dni powszednie o godz. 5 i pół, w soboty o godz. 4 i pół, w niedziele i święta o godz. 3 i pół po południu

**Foniatowa Kasa Chorych**  
 w Częstochowie.  
 Szanowne dyspuzery lekarzy chorób wewnętrznych.  
 18-go sierpnia r. b.  
 Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego Nr. 7.  
 19-go sierpnia r. b.  
 Dr. Grunwald Kościuszki 17.  
 Szanowne dyspuzery lekarzy chorób wewnętrznych.  
 18-go sierpnia r. b.  
 Dr. Rousseau Szpital Wojskowy.  
 19-go sierpnia r. b.  
 Dr. Lipiński ul. Panny Marji Nr. 14.

**Piegi** ŻOLTE PLAMY, OPALENIZNE  
 usowa pod gwarancją  
 aptekarka JANA GADEBUSCH'A  
 Axela krem od piegów 1/2 stoik 1.50 Zł. 1/1 stoik 3 zł.  
 Mydło Axela 1 kawałek 0.75 groszy, 3 kawalki 2 złote.  
 w CZĘSTOCHOWIE do nabycia w następujących placach aptecznych  
 W. ORZEŁ Aleja Nr. 46, R. ZEBIK Nowy Rynek Nr. 4  
 M. ROZENZWEJG Nowy Rynek, B. GRYLAK Warszawska Nr. 46.

**Pies**  
 wlik 6 miesięczny do sprzedania Wiadomość ul. Barbary 4 II piętro.  
**Poszukuje**  
 pokój bez mebli przy rodzinie, z oddzielnym wejściem Zgłoszenia w Gońcu.  
**Pokój**  
 umeblowany do wynajęcia wspólnie z drugim panem, wejście osobne. Jagosńska 24 Stokowska trzecia pięta.

**Lekarz-Dentysta**  
**MICHAŁ GREJNIEC**  
 ul. Panny Marji (I Aleja) Nr. 14  
 Telefon Nr. 250.  
 Przyjmuje od 9-1 i od 3-7 wiecz.  
 Ula Cichon. Kasy Chorych, Uczędn. Państw. oraz niezamężne ceny żniżone.  
**Okulista Dr. medycyny**  
**T. Lewkowicz**  
 Ogrodowa 9 I-sze piętro  
 przyjmuje od godz. 9 do 11 i od 3 do 5.

**Gimnazjum**  
 Zw. Zaw. Naucz. Polsk. Szk. Środk.  
 Miedziana Nr. 27  
 przyjmuje zapisy do wszystkich klas od dnia 17-go do 25-go sierpnia w godzinach od 10 do 1-ej po poł.

**NIE NA RAZ SZTUKA!**  
**KTO RAZ KUPI Obuwie na raty**  
 najnowszych wzorów meskie obuwie w cenach:  
 Czarne całe i pół. — Bronzowe  
 ZŁ. 22.50 — ZŁ. 24.80  
 w sklepie II-ga ALEJA Nr. 30, ten nietylko pozostanie stałym klientem, lecz rozpowszechni wśród swoich i znajomych zdanie, że jest to jedyny środek nabycia trwałego i wygodnego obuwia na najdogodniejszych warunkach.  
 Przyjmujemy za każdą parę gwarancję Fabr. Obuwia Marko Kraków-Ludwinów.

**Zaginiony**  
 dowód osobisty na imię Zeldy Dylewskiej unieważnia się.  
**Zgubiono**  
 w parku Staszycza złotą bransoletkę (łańcuszek) Upraszam łaskę wejs tem Zgłoszenia do Adm. Gońca!  
**Zgubiono**  
 tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez kad. 23 pułku ulanów w Grodnie na imię Józefa Stępnia Fabryczna 9.  
**ZGUBIONO**  
 kwit lombardu Nr. 2962  
**Potrzebna**  
 kasjerka z kauceją do handlu win. M. Szybowskiego Aleja 14  
**3 pokoje**  
 kuchnia i przedpokój do wynajęcia. Wiadomość Aleja 14 handel win Szybowskiego.

**Glicerofosfat ziarnisty „ORBIS”**  
 czysty i z żelazem  
 Najracjonalniejszy środek przy wyczerpaniu fizycznym i umysłowym oraz przy Krzywicy dla dzieci. Sprzedają apteki i składy apteczne. Zadać z firmą T-wo dla Przemysłu i Handlu Aptecznego „ORBIS” Sp. Akc.  
 Wielki wybór najpiękniejszych pocztówek w sklepie „GONCA”  
 II-ga Aleja Nr. 26.  
**Ceny najniższe.**

**MALARZ** szyldów i pokojowy  
 wykonywa wszelkie roboty malarskie  
**M. Łuszczynski**  
 Częstochowa, III-cia Aleja 60.  
 Z dn. 20 lipca r. b. otwarto chrześcijański sklep w mieszkaniu z **konfekcją damską i dziecięcą**  
 pod firmą „**Marja**”  
 Aleja III Nr. 55 m. 6.  
 Konfekcja solidna. — Ceny przystępne.

**Najpopularniejszy B61 głowy**  
 usuwają proszki dla dorosłych z kognitkiem  
 wyrobu aptek A. Cascekiego w Warszawie Sprzedają apteki.  
**Mieszkanie**  
 4-5 pokojowe z łazienką i t.p. poszukiwane od zaraz. Oferty pod „Mieszkanie”  
**Poszukuje**  
 mieszkania 4 do 5 pokojowego z wygodami w śródmieściu Wład. Szpital Wojskowy Dr Mikulski  
**Sprzedam**  
 sklep spożywczy ul. Mała 9.  
**Potrzebuję**  
 6.000 zł. na hipotekę na dogodnych warunkach lub sprzedam majątek zgłoszenia Biuro „Renoma” pod „Majątek”  
**3 pokoje**  
 z kuchnią do wynajęcia. Oferty do Gońca.  
**Zgubiono**  
 książkę Kasy Chorych Soni Wajs.

**Znależony**  
 woreczek damski o debrak można za udowodnieniem i zwrotem kosztów ogłoszenia w Adm. Gońca III Aleja 52  
**Francuskiego - Angielskiego**  
 wyrzucam gruntownie, wytwornym akcentem Dąbrowskiego Nr. 6a-6 II piętro Czwarła szóstka.  
**Matkil**  
 Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „**Puder Dzidzi**”  
 utrzymujący ciało dziecka w zdrowiu i czystości.  
**Poszukuję**  
 zdolnego karmielarza Zgłoszenia — Poznań Wielkie Garbary 39 fabryka cukierków.